
 
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE 
 

Via AVVOCATO Cavalli, 6 Carmagnola 

 
 

 

DETERMINAZIONE 

N ° 23 in data  21 gennaio 2026 

 

 
 

 

OGGETTO: Anno duemilaventisei - Progetti di vita indipendente a sostegno di 
soggetti con grave disabilità motoria, intellettiva e/o sensoriale 
finanziati dal Fondo per le Non Autosufficienze e dalla Regione 
Piemonte. Liquidazione per il mese di novembre 2025. 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE CONSORTILE  
 

Premesso che tra gli interventi promossi dal C.I.S.A. 31, in favore di persone disabili, sono previsti i 

progetti individualizzati denominati di “Vita Indipendente”, rivolti a cittadini con grave disabilità 

motoria, intellettiva o sensoriale, attuati con i finanziamenti dedicati del FNA e della Regione Pie-

monte. 

Richiamate la D.G.R. n. 8-192 del 27 settembre 2024 e la D.D. n. 1416 del 11.10.2024 con le quali si 

dispone il riparto delle risorse per i progetti di Vita Indipendente afferenti al Fondo Nazionale per le 

non autosufficienze – Annualità 2022 - Triennio 2022-2024 - di cui al D.P.C.M. 03/10/2022, nonché 

alla quota residua aggiuntiva del finanziamento regionale 2024 a favore degli Enti Gestori delle Fun-

zioni Socio Assistenziali. 

Rilevato in particolare, per quanto attiene alle risorse del Fondo Nazionale per le non autosufficienze 

dedicate ai progetti di Vita Indipendente, che il CISA 31 rientra tra i 13 ambiti territoriali beneficiari 

del finanziamento previsto dell’importo fisso annuale di € 80.000,00, al netto del cofinanziamento 

richiesto a carico dell’ente dell’importo di € 20.000,00, secondo quanto disposto dal Piano Nazionale 

Non Autosufficienza 2022 – 2024. 

Ricordato che, nell’ambito del territorio consortile, a seguito della conclusione di n. 3 interventi, ri-

sultano attualmente attivi 7 progetti di Vita Indipendente in possesso dei requisiti previsti dalla vi-

gente normativa statale e regionale in materia di Vita Indipendente, cui è stata data continuità, in at-

tesa di conferimento dei rispettivi finanziamenti ministeriali e regionali per l’anno 2025. 



Dato atto che le risorse del finanziamento ministeriale, destinate ai progetti di V.I., dell’annualità 

2022 del FNA, sono state inserite in entrata con accertamento n. 430/2024 al cap. 2090 (Trasferimen-

ti Continuità/Nuovi Progetti Vita Indipendente – D.D. 1416/11.10.24) – al Titolo 2 - Tipologia 101 - 

Categoria 2010102 - Piano finanziario E.2.01.01.02.001 del Bilancio di previsione 2024. 

Richiamata la determinazione n. 37 del 24/01/2025 con la quale è stato autorizzato il prosieguo dei 

progetti in essere, procedendo al contempo all’assunzione dell’impegno di spesa n. 82/2025 

dell’importo di € 100.000,00, corrispondente all’ammontare del finanziamento e del cofinanziamento 

richiesto, con imputazione della spesa al capitolo P.E.G. 15803 (Progetti L.162/98 Vita Indipenden-

te), del Bilancio di previsione 2025, Missione/programma: 12/02 - Titolo: 1 - Macro: 104 - Piano dei 

conti finanziario integrato: U.1.04.02.05.000, per garantire la continuità dei progetti di Vita Indipen-

dente. 

Dato atto che si rende necessario procedere in ordine alla liquidazione dei contributi previsti per il 

mese di novembre a favore dei beneficiari dei progetti di V.I., individuati nell’Allegato A, parte inte-

grante e sostanziale del presente provvedimento, per l’importo complessivo di € 8.745,47, suddiviso 

nelle quote ivi riportate nell’allegato stesso.  

Dato atto che l’Allegato A è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che verrà 

omesso dall’esemplare in pubblicazione. 

Richiamati i seguenti atti: 

− la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 23 del 09/12/2025 che ha approvato il Piano 

Programma 2026-2028; 

− la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 24 del 09/12/2025 che ha approvato il Bilan-

cio di previsione del CISA31 per l’anno 2025 ed il Bilancio per il triennio 2026-2028; 

− la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 62 del 09/12/2025, “Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) - approvazione schema contabile 2026-2028”;  

− la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 28/03/2025, avente ad oggetto 

“Approvazione del PIAO 2025 – 2027”. 

 

Visti: 

− l’art.107 del D.Lgs. 267/2000. 

− il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni. 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare le premesse esposte in narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositi-

vo. 

2) Di procedere alla liquidazione dei contributi per i progetti di V.I. previsti per il mese di no-

vembre 2025, nell’importo complessivo di €  8.745,47, ripartito nelle quote intestate ai singoli 

beneficiari dei progetti, come indicato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del pre-

sente provvedimento, dando atto che la somma trova copertura all’impegno n. 82/2025 assunto 

con la determinazione n. 37/2025, al capitolo P.E.G. 15803 (Progetti L.162/98 Vita Indipen-

dente), del Bilancio di previsione 2025, Missione/programma: 12/02 - Titolo: 1 - Macro: 104 - 

Piano dei conti finanziario integrato: U.1.04.02.05.999. 

3) Di dare atto che l’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, ver-

rà omesso dall’esemplare in pubblicazione. 

4) Di dare atto altresì che: 

− il Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Orsola Morello;  

− avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 



− giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 

mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del pre-

sente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque 

avuta piena conoscenza; 

− straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decor-

renti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

5) Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regola-

rità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 18.8.2000, n. 

267 e s.m.i. 
 
 

Carmagnola, lì 21 gennaio 2026  

 
 

 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DI 
BASE DEL CISA31 

Dott.ssa LONGO Elisa * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


